资咨询业务分析错误、资产管理业务投资失误等。

针对市场风险，公司已建立了风险提示和预警机制，并定期或不定期的通过敏感性分析和压

力测试对公司的市场风险承受能力进行评估；通过对客户保证金水平的动态检测，实时跟踪客户

实际交易风险，对存在交易市场风险的客户及时采取要求追加保证金、甚至强制平仓的应对措施。

通过实时检测客户交易品种的集中度，提示和引导交易客户持仓和交易品种的合理化。此外，公

司还建立了市场风险隔离墙制度，对公司各业务的人员、信息、物理、财务账户等进行隔离，防

止市场风险蔓延到公司其他业务模块。

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1).  追溯重述法

√适用  □不适用

公司对坏账准备计提方法进行了重新评估，拟采用更为谨慎的计提方式，并采用追溯重述法

对应收款项的坏账准备进行了追溯调整，该调整事宜业经公司第三届董事会第二次会议于 2019

2019 年年度报告

191 / 199

年 4 月 3 日审议通过，同时补充披露调整涉及的 2018 年变动数据和相关信息经第三届董事会第三

次会议于 2019 年 5 月 16 日审议通过。

1.差错更正事项

更正前 更正后

本公司 2016 年对采用账龄分析法计提坏账

的应收款项，账龄 1 年以内（含，下同）的，

不计提；账龄 1-2 年的，按其余额的 5%计提；

账龄 2-3 年的，按其余额的 20%计提；账龄

3 年以上的，按其余额的 50%计提

本公司 2016 年对采用账龄分析法计提坏账

的应收款项，账龄 1 年以内（含，下同）的，

按其余额的 5%计提；账龄 1-2 年的，按其余

额的 10%计提；账龄 2-3 年的，按其余额的

20%计提；账龄 3年以上的，按其余额的 100%

计提

应收款项单项金额重大并单项计提坏账准备

的计提方法：单独进行减值测试，根据其未

来现金流量现值低于其账面价值的差额计提

坏账准备

应收款项单项金额重大并单项计提坏账准备

的计提方法：单独进行减值测试，根据其未

来现金流量现值低于其账面价值的差额计提

坏账准备，经单独测试未发生减值的，按信

用风险特征组合计提

应收款项信用风险特征组合分为账龄组合和

场外衍生品业务应收款项组合。场外衍生品

业务应收款项组合单独进行减值测试，根据

其未来现金流量现值低于其账面价值的差额

计提坏账准备，经单独测试未发生减值的，

不计提坏账准备

应收款项信用风险特征组合分为账龄组合和

无风险组合。无风险组合依据以前年度实际

损失率，结合现实情况，确认计提比例

2.受影响的报表项目和金额

1) 2018 年度合并财务报表

单位:元  币种：人民币

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额 调整原因

结算备付金 50,777,385.78 -1,492,558.90   49,284,826.88
系对结算备付金计提坏

账准备

应收货币保证金 3,136,194,248.67   -3,942,495.01   3,132,251,753.66
系对应收货币保证金计

提坏账准备

其他应收款 413,726,302.62 -14,061,017.35 399,665,285.27
系对其他应收款补提坏

账准备

盈余公积 66,460,853.71 207,830.51 66,668,684.22
系年初盈余公积调整影

响

一般风险准备 84,846,828.18 207,830.51 85,054,658.69
系年初一般风险准备调

整影响

未分配利润 739,046,527.06 -19,880,847.15 719,165,679.91
系年初未分配利润及利

润表科目调整影响

少数股东权益 13,131,852.10 -30,885.13 13,100,966.97
系少数股东损益调整影

响

资产减值损失 7,918,226.09 -17,925,079.95 -10,006,853.86
系对各应收款项坏账准

备调整的影响

少数股东损益 -221,486.08 -30,885.13 -252,371.21
系补提坏账准备对归属

于少数股东损益的影响

2019 年年度报告

192 / 199

2) 2018 年度母公司财务报表

受影响的报表项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额 调整原因

盈余公积 66,460,853.71 207,830.51 66,668,684.22
系年初盈余公积调整影

响

一般风险准备 83,876,638.06 207,830.51 84,084,468.57
系年初一般风险准备调

整影响

未分配利润 477,166,278.63 -415,661.02 476,750,617.61
系年初未分配利润调整

影响

(2).  未来适用法

□适用 √不适用

2、 债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1).  非货币性资产交换

□适用 √不适用

(2).  其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1).  报告分部的确定依据与会计政策

√适用 □不适用

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定报告分部，并以产品分部为基

础确定报告分部。分别对期货经纪业务、资产管理业务等业务的经营业绩进行考核。与各分部共

同使用的资产、负债按照规模比例在不同的分部之间分配。

(2).  报告分部的财务信息

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 2019 年度 资产总额 负债总额

期货经纪手续费 50,227,818.23  3,213,436,955.51  2,655,254,429.22

交易所减收手续费 116,272,639.83  7,438,802,060.51  6,146,662,403.14

投资咨询收入 10,588,679.16 677,434,420.24  559,762,263.82